



00166

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය
නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - V වන මට්ටම
අවසාන පරීක්ෂණය - 2013/2014
පරීසර නීතිය - LWU3314
කාලය පැය තුන (03) යි.

දිනය - 2014.12.15

වේලාව - පෙ.ව.09.30- ප.ව. 12.30 දක්වා

විභාග අපේක්ෂකයන්ගේ අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

මුළු ප්‍රශ්න ගණන 08 යි.

ඔබ විසින් 'අ' කොටසේ ප්‍රශ්න අංක එක (01) සහ 'ආ' කොටසින් ප්‍රශ්න හතරකට (04) පිළිතුරු සැපයිය යුතුය.

'අ' කොටස - ප්‍රශ්න අංක 01 - මෙම ප්‍රශ්නය අනිවාර්ය වේ. (ලකුණු 20)

01. ශ්‍රී ලංකාවේ පාරසරික ප්‍රශ්න සම්බන්ධව අධිකරණයේ ක්‍රියාකාරිත්වය එප්පාවල නඩු තීන්දුවේ සිට සැලකිය යුතු ලෙස පහත බැස තිබේ. එහි ප්‍රතිඵලයක් ලෙස සංවර්ධනය විරස්ථායී නොවන තත්ත්වයකට මෙන්ම පරිසරයට හානිකර තත්ත්වයකට පත්ව ඇති අතර මහජන සෞඛ්‍යයට මෙන්ම යහ පැවැත්මට වන තර්ජන ප්‍රමාණවත් පරිදි ආරක්ෂා වී නැත.

ඔබ මෙම ප්‍රකාශය සමඟ එකඟ වන්නේ ද?

මැතකාලින සිදුවීම්, විවාදාත්මක තත්ත්වයන් සහ අධිකරණ තීරණ දක්වමින් සාකච්ඡා කරන්න.

'ආ' කොටස - මෙම කොටසින් ප්‍රශ්න හතරකට පිළිතුරු සපයන්න. (මෙම කොටසේ සෑම ප්‍රශ්නයක් සඳහාම ලකුණු 20 බැගින් හිමිවේ.)

02. "පරිසර ආරක්ෂණය නූතන මානව නිමිකම් සිද්ධාන්තයේ අත්‍යවශ්‍ය අංගයක් වන අතර එය සෞඛ්‍යයට ඇති අයිතිය සහ පිවත්වීමට ඇති අයිතිය වැනි බොහෝ මානව නිමිකම් සඳහා අත්‍යන්තයෙන් ම අවශ්‍ය (*sine qua non*) වේ. පාරිසරයට හානි කිරීම මානව නිමිකම් පිළිබඳ විශ්ව ප්‍රකාශයෙහි සහ අනෙකුත් මානව නිමිකම් ලේඛනයන් හි ඇති සියලුම අයිතින්වලට හානි කිරීමක් සහ යටපත් කිරීමක් ලෙස නිසැකයෙන්ම දැක්විය හැකි වේ."

Weeramantry J in *Hungary vs Slovakia* 1997 I.C.J. 7, reprinted in 371.1.M.162 (1998)

මානව නිමිකම් ප්‍රවේශය තුළින් පරිසර ආරක්ෂා කිරීමට අදාළව ඉහත ප්‍රකාශය ඔබ අගයන්නේ කෙසේ ද? ඔබගේ පිළිතුර ශ්‍රී ලංකාවේ සහ වෙනත් රටවල උදාහරණ ඇසුරින් තහවුරු කරන්න.

03. ඉන්දියානු සාගරයේ දූපතක් වන සි ලැන්ඩ් හි රජය, එහි සංචාරක කර්මාන්ත සංවර්ධනය කිරීමට බලාපොරොත්තු වේ. ඒ සඳහා යුනෙස්කෝව විසින් ලෝක උරුමයක් ලෙස නම් කරන ලැබූ ඓතිහාසික හා පෞරාණික වැදගත්කමකින් යුත් සිහගිර යන ස්මාරකයෙහි සීමාවට කිලෝමීටර භාගයක් දුරින් රොක් විව් ලෙස හැඳින්වෙන විශාල සංචාරක උද්‍යානයක් ඉදි කිරීමට තීරණය කර ඇත. සි ලැන්ඩ් හි ඇති එකම නිකැලැල් වැසි වනාන්තරය වන ග්‍රින් ෆෝරෙස්ට් ලෙස හැඳින්වෙන ස්වභාවික රක්ෂිතයක් තුළ එම ව්‍යාපෘතියේ කොටසක් පිහිටන අතර එම රක්ෂිතය දුර්ලභ ගණයේ සමනලුන්ගේ නිජබිමක් ද වේ.

මීට මාස දෙකකට පෙර සංචාරක පුරවරය ඉදිකිරීම සඳහා වූ ගිවිසුමට බහුජාතික විදේශීය සමාගමක් වන ගෝල්ඩ් ටුවර්ස් පෞද්ගලික ආයතනය සහ සිලැන්ඩ් හි රජය අත්සන් තබන ලදී. එයට අනුව උද්‍යානය වටා ඇති මාර්ග සංවර්ධනය කිරීමට බලාපොරොත්තු වන අතර සිහගිර පැත්තෙන් උද්‍යානයේ මායිමට වන්නට ගෝටල් කිහිපයක් ද ඉදි කිරීමට බලාපොරොත්තු වේ.

ග්‍රින් ෆෝරෙස්ට් වටා පිවත්වන ආදි වාසීන් ඔවුන්ගේ සම්ප්‍රදායික දේපලවලට වන හානිය පිළිබඳව සැලකිලිමත් වන අතර එම ව්‍යාපෘතිය පුළුල් කළහොත් ඔවුන්ට තමන්ගේ වාසගුම්වලින් ඉවත් වන්නට සිදුවේ යැයි බියෙන් පසුවේ. රටෙහි සම්ප්‍රදායික වටිනාකම් සහ සංස්කෘතියට සෘණාත්මක ලෙස බලපෑම් විය හැකි බවට තර්ක කරමින් ආගමික සංවිධානයක්ද ව්‍යාපෘතියට විරෝධතාවය පළකරන ලදී.

පසුගිය සතියෙහි රොක් විව් උද්‍යානය පිළිබඳව රජය විසින් මාධ්‍යය ප්‍රකාශයක් කරන ලදී. රජයේ ප්‍රකාශක විසින් එම ප්‍රදේශයට ඇති සංචාරක ආකර්ෂණය මතුකර පෙන්වන ලදී. තවදුරටත්, වසර හතරකට පෙර අවසන් වූ තිස්වසරක් පුරා පැවති සිවිල් යුද්ධයකින් පසුව ආර්ථික සංවර්ධනයේ ඇති වැදගත්කම හා රටට විදේශීය විනිමය ඉපයීමේ වැදගත්කම ඔහු අවධාරණය කරන ලදී. එම ප්‍රදේශයේ යටිතල පහසුකම්වල සිදුවන සංවර්ධනයේ හා රැකියා අවස්ථා උත්පාදනයේ ප්‍රතිලාභ ඔහු පෙන්වා දෙන ලදී. එසේම එම ප්‍රදේශයේ පිවත්වන ආදිවාසීන්හට එම සංවර්ධන ක්‍රියා මාර්ගය නිසා වන ප්‍රතිලාභයන් ලබා ගත හැකි බවත් ඔවුන්ගේ පිවන රටාවට වන ධනාත්මක වෙනස්කම් හුක්ති විදිය හැකි බවත් ඔහු සඳහන් කරන ලදී. කෙසේ වුවත් රජයේ ප්‍රකාශක විසින් ගිවිසුමට අදාළ කිසිම තොරතුරක් ලබාදීම හෝ සංවර්ධන සැලැස්ම හෝ අනුගමනය කළයුතු කාර්යපටිපාටිය පිළිබඳව ප්‍රශ්න සඳහා පිළිතුරු සැපයීම ප්‍රතික්ෂේප කරන ලදී.

රාජ්‍ය නොවන සංවිධානයක් වන ‘පරිසර ආරක්ෂකයෝ’ විසින් සංචාරක උද්‍යානය ඉදිකිරීම අභියෝගයට ලක් කිරීමට බලාපොරොත්තු වන අතර ඒ සඳහා ඔබගෙන් උපදෙස් බලාපොරොත්තු වේ. සි ලැන්ඩ් හි හිඟ පද්ධතිය ශ්‍රී ලංකාවේ හිඟ පද්ධතියට සමාන බවට උපකල්පනය කරමින් සංවිධානයට උපදෙස් දෙන්න.

04. “ශ්‍රී ලංකාවේ වන සතුන් හා වෘක්ෂලතා සහ ඒවායේ වාසභූමි ආරක්ෂා කිරීම සහ සංරක්ෂණය කිරීම සඳහා ද; එම වන සතුන් සහ වෘක්ෂලතා සහ ඒවායේ වාසභූමි වාණිජ ලෙස සහ වෙනත් ආකාරයට අනිසි ලෙස ප්‍රයෝජනයට ගැනීම වැළැක්වීම සඳහා ද; ශ්‍රී ලංකාවේ ජෛව විවිධත්වය සංරක්ෂණය කිරීම සඳහා ද; ඊට සම්බන්ධ හෝ ඊට ආනුෂංගික කාරණා සඳහා ; විධිවිධාන සැලැස්වීම සඳහා වූ ආඥා පනතකි.”

2009 අංක 22 දරණ වන සත්ව හා වෘක්ෂලතා ආරක්ෂණ (සංශෝධන) පනතෙහි දීර්ඝ නාමය

මෙම පනතේ, මෙකී අරමුණු සාක්ෂාත් කරගෙන ඇතැයි ඔබ සිතන්නෙහි ද? ඔබගේ පිළිතුරට හේතු දක්වමින් සාකච්ඡා කරන්න. පහත වඩාත් ප්‍රතිඵලදායක කිරීම සඳහා කුමන සංශෝධන ඔබ යෝජනා කරන්නෙහි ද?

05. අ) ප්‍රධාන නගරයේ සිට ගුවන්තොටුපල දක්වා අධිවේගී මාර්ගයක් ඉදිකිරීම සඳහා අක්කර සියයක තෙත්බිම්ක් පවරා ගැනීමට ශ්‍රී ලංකා රජයට මහජන සුභසාධක දෙපාර්තමේන්තුව නියෝග කරන ලදී. මෙවැනි තෙත් බිම් පවරා ගැනීම වැළැක්වීම සඳහා පුරවැසියන් පස් දෙනෙකු විසින් මහජන සුභසාධක දෙපාර්තමේන්තුවට එරෙහිව නඩු පැවරීමට බලාපොරොත්තු වේ.
- ආ) ශ්‍රී ලංකා රජයට හි ඔක්සි ලයිට් පුද්ගලික සමාගම ඇමෙරිකානු වායුව නිෂ්පාදනය කරනු ලැබේ. එම නිෂ්පාදන ක්‍රියාවලිය අතරතුර දී, පිළියම් නොකරන ලද අන්තරායකර අපද්‍රව්‍ය මතුපිට පොළවට සහ ශ්‍රී ලංකා රජයට හි දිගම ගංඟාව වන ගංඟාධාරා ගංඟාව වෙත මුදා හරින ලදී. රාජ්‍ය නොවන සංවිධානයක් විසින් ඔක්සි ලයිට් සමාගමට එරෙහිව නඩු පවරන ලදී. ශ්‍රී ලංකා රජයට හි මහේස්ත්‍රාත් අධිකරණය දක්වා සිටියේ පිළියම් නොකරන ලද අන්තරායකාරී අපද්‍රව්‍ය මුදාහැරීම හේතුවෙන් භූගත ජලය සහ ගංගාව දූෂණය වී ඇති බවයි. කෙසේ වුවත් සමාගම තර්ක කරනු ලබන්නේ පිළියම් කිරීමේ යන්ත්‍රයක් ස්ථාපනය කිරීම උදෙසා ප්‍රමාණවත් පරිදි විද්‍යාත්මක හෝ මූල්‍යමය හැකියාවක් සමාගමට නොමැති බවකි.

ඔබ ඉගෙන ගත් පරිසර නීතියේ මූලධර්ම සහ සංකල්ප ඇසුරින් ඉහත ප්‍රශ්න සාකච්ඡා කරන්න.

06. 1983 සිට නාවල නේවාසික ප්‍රදේශයක පියල් විසින් බේකරියක් පවත්වාගෙන යයි. පසුගිය ජනවාරි මස සිට කුමුදු, ඇගේ පස්මස් වියැති දරුවා, සැමියා සහ දෙමාපියන් සමඟ පියල්ගේ බේකරියට යාබද නිවසේ පිවත් වේ.

තමන්ට සහ තම පවුලේ අයටද අසල්වැසියන්ට ද බේකරියෙහි දුම් සහ සුවඳ හේතුවෙන් සැම දිනකම බාධාවක් බවට කුමුදු පැමිණිලි කරයි. බේකරියෙහි දුම හේතුවෙන් කුමුදුගේ දරුවාට හුස්ම ගැනීමේ අපහසුතාවයක් හා කැස්සක් වැළඳී ඇත.

දුම සහ සුවඳ වහනය වීම නැවැත්වීමට අදාළ තාක්ෂණික ක්‍රම ප්‍රතික්ෂේපනය කිරීම පියවල් ප්‍රතික්ෂේප කරයි. ඔහු එම ආයතනය වසර තිහකට වඩා අධික කාලයක් තිස්සේ පවත්වාගෙන යන බවත් අදාළ ප්‍රාදේශීය සභාවෙන් තම ව්‍යාපාරය පවත්වාගෙන යාමට පරිසර ආරක්ෂණ බලපත්‍රයක් (EPL) ලබාගෙන ඇති බවට තර්ක කරයි.

කුමුදු සහ අසල්වැසියන් විසින් පියවල් එරෙහිව නෛතික ක්‍රියාමාර්ග ගැනීමට අදහස් කරයි. ඔවුන්ට උපදෙස් දෙන්න.

07. ශ්‍රී ලංකාවෙහි පාරිසරික තත්ව කළමනාකරණය සහ පාරිසරික දූෂණ පාලනයට අදාළ නෛතික පද්ධතියෙහි ප්‍රතිඵලදායකත්වය විවේචනාත්මකව විශ්ලේෂණය කරන්න. ඔබගේ පිළිතුර ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන සහ අධීකරණ තීරණ මඟින් තහවුරු කරන්න.

08. පසුගිය මාස කිහිපය පුරා ඇඳ හැලුණු අධික වර්ෂාව හේතුවෙන් ශ්‍රීන් ලැන්ඩ්හි මධ්‍යම කඳුකරයේ ප්‍රදේශ ගණනාවක් නායයාමට ලක් විය. එකී නායයාම හේතුවෙන් පන්සියයක් පමණ මියගිය අතර දෙදහසක් පමණ අවතැන් විය. කඳුවල බැවුම් ඉතා බරපතල ලෙස හානියට පත්වන ලදී. රජය විසින් හඳිසි ආපදා තත්ත්වයක් ප්‍රකාශයට පත් කළ අතර කඩිනමේ නැවත පදිංචි කිරීමේ වැඩපිළිවෙලක් ද ස්ථාපනය කරන ලදී. තවදුරටත් රජයේ පස සංරක්ෂණය කිරීමේ දෙපාර්තමේන්තුව විසින් ප්‍රදේශ කිහිපයක් දැඩි අවදානම් කලාප ලෙස ප්‍රකාශයට පත් කරන ලද අතර එම ප්‍රදේශවලින් පුද්ගලයන් ඉවත් කිරීම සඳහා ක්‍රියාමාර්ග ගන්නා ලදී.

කෙසේවුවත් අධික වැසි හතර වී නොමැති අතර දැඩි අවදානම් කලාපයේ ජනතාවට දැනගන්නට ලැබුණේ මාර්ග සංවර්ධන දෙපාර්තමේන්තුව විසින් එම ප්‍රදේශ හරහා මාර්ගයක් ඉදි කිරීමේ කටයුතු දිගටම කරගෙන යාමට අදහස් කරන බවයි. මෙම මාර්ග ඉදිකිරීම තුළින් දැනටමත් සිදුවී ඇති පාරිසරික හානිය උග්‍රවිය හැකි බවත් නායයාමේ අවදානම වැඩිවිය හැකි බවටත් දක්වමින් මෙම ප්‍රදේශයේ ජනතාව උද්ඝෝෂණයක නිරත විය. වහාම මාර්ගයේ වැඩකටයුතු නවතා දමන ලෙසට එම ඉදිකිරීම් ව්‍යාපෘතියේ වැඩබලන ඉංජිනේරුවරයාහට ඔවුන් විසින් තර්ජනය කර සිටින ලදී. කෙසේ වුවත් එම ඉල්ලීම ප්‍රතික්ෂේප කරමින් ව්‍යාපෘතියේ කටයුතු දිගටම කරගෙන යනු ලැබේ.

මෙම සිදුවීමට අදාළවන පාරිසරික හිඟ තත්ත්වය විශ්ලේෂණය කරමින් පාරිසරික හිඟ සභරාවකට ලිපියක් සැපයීම ඔබගෙන් අවශ්‍යව තිබේ. ඔබගේ පිළිතුරෙහි අදාළ ව්‍යවස්ථාවන්, රෙගුලාසි සහ නඩු තීරණ ඇතුළත් කරන්න.

*** හිමිකම් ඇවිරිණි.***

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL V
FINAL EXAMINATION – 2013/2014
LWU3314 – ENVIRONMENTAL LAW
DURATION: 03 HOURS



DATE: 15th December 2014

TIME: 9.30 a.m. – 12.30 p.m.

Total No. of Questions : 08

Candidates will be penalized for illegible handwriting.

PART A - Question No. 01 – this question is compulsory (20 Marks)

1. Since the Eppawela judgment judicial activism on environmental matters has decreased significantly in Sri Lanka. As a result development has become unsustainable and environmental degradation and threats to public health and well being are not being protected adequately.

Do you agree with this statement? Discuss citing recent incidents, controversies and judicial decision making.

PART B – Answer four (04) questions from this part (Each question in part B carries 20 marks)

2. “The protection of the environment is likewise a vital part of contemporary human rights doctrine, for it is a *sine qua non* for numerous human rights such as the right to health and the right to life itself. It is scarcely necessary to elaborate on this, as damage to the environment can impair and undermine all the human rights spoken of in the Universal Declaration and other human rights instruments”.

Weeramantry J in *Hungary Vs Slovakia* 1997 I.C.J. 7, reprinted in 37 I.L.M. 162 (1998)

How would you evaluate the above statement in relation to the human rights approach to environmental protection? Support your answer with examples from both Sri Lanka and other countries.

3. The government of Sea Land, an island in the Indian Ocean, expects to develop tourism in the country. It has decided to build a huge tourism park called Rock View which is half a kilometer from the boundaries of Sihagira, a historical and archaeologically important monument, and also a UNESCO listed World Heritage site. Part of the site is located in a Nature Reserve called Green Forest the only remaining virgin rainforest in Sri Lanka, and the habitat of rare species of butterflies.

Gold Tourism (Pvt) Ltd, a multinational tourism company signed an agreement with the government of Sea Land to build a tourism park two months ago. It intends to develop the roads around the park and build several hotels within the park boundaries on the Sihagira side.

The indigenous people living in this area around the Green Forest are concerned about damage to their traditional lands and are also afraid that if the project expands they will have to shift from their homes. A religious organization has also protested against the project arguing that it will impact negatively on traditional values and the culture of the country.

Last week the government did a media presentation on the Rock View Park. The Government spokesperson highlighted the tourist attractions in the area. Further, he emphasized the importance of economic development and foreign exchange earnings to the country in the aftermath of the thirty year civil war which ended about four years ago. He pointed out the benefits of increased job opportunities and development of infrastructure in the area. He also stated that the indigenous people living in the area would be able to benefit from the development process and enjoy positive changes in their life styles. However the government spokesperson refused to give any details about the agreement or to answer any questions on the development plan or the procedure to be followed.

‘Environmental Protectors’ is a nongovernmental organization which wishes to challenge the construction of the tourism park and seeks your advice. Assume that the legal system in Sea Land is similar to the legal system in Sri Lanka and advise the organization.

4. “An ordinance to provide for the protection and conservation of the fauna and flora of Sri Lanka and their habitats; for the prevention of commercial and other misuse of such fauna and flora and their habitats, for the conservation of the biodiversity of Sri Lanka; and to provide for matters connected therewith or incidental thereto.”

Long Title of the Fauna and Flora Protection (Amendment) Act. No: 22 of 2009.

Do you think this Act has achieved these objectives? Discuss giving reasons for your answer. What amendments, if any, would you propose to make the Act more effective?

5. a) The Department of Public Welfare of Green Forest which is a developing state ordered the acquisition of 100 acres of wetland to construct a high way from the capital city to the airport. Five citizens wish to bring a case against the Department of Public Welfare, preventing them from such acquiring the wetland.
- b) Oxy Light Private Ltd. in Green Forest was manufacturing ammonia gas. During its manufacturing process, untreated hazardous wastes were discharged into the ground and into the river Gangadara which is the longest river in Green Forest. A non-governmental organization in Green Forest has filed action against Oxy Light Private Ltd. In the Magistrate's Court of Green Forest alleging that the discharge of untreated hazardous waste had polluted the ground water and river. However, the Company argued that they did not have sufficient scientific knowledge or financial capacity to establish an effluent plant.

Discuss the above issues with reference to the principles and concepts of environmental law that you have studied.

- 00
6. Piyal has operated a Bakery in a residential area of Nawala since 1983. Kumudu has been living in the house adjoining Piyal's bakery since last January with her five month old baby, husband and parents.

Kumudu complained that she and her family members, as well as neighbours, were disturbed every day by the smoke and the smell from the Bakery. Kumudu's baby has fallen ill with breathing difficulties and a cough as a result of the smoke coming from the Bakery.

Piyal refuses to install technology to stop the smoke and smells emanating from his factory. He argues that he has been operating his factory for more than thirty years and that he has obtained an Environmental Protection License (EPL) from the Pradeshiya Sabha to carry on his business.

Kumudu and her neighbours wish to take action against the Piyal. Advise them.

7. Critically analyse the effectiveness of the legal regime for the management of environmental quality and environmental pollution control in Sri Lanka. You must cite statutory provisions and decided cases to support your answer.
8. Due to the heavy rains in Green Land during the last several months, several areas of the central hills of Green Land experienced landslides. As a result of these landslides, about 500 people were killed and about 2000 were displaced. The sides of the mountains were severely damaged. The government declared a state of emergency and took measures to re-settle the displaced people. Further, the Soil Conservation Department declared several areas to be high risk zones and took measures to evacuate people from those areas.

While the heavy rains continued the people of the high risk zones came to know that the Road Development department intended to continue with plans to construct a road through these areas. The people of the area staged a protest on the grounds that these

roads would aggravate the already damaged environment and increase the risk of more landslides. They threatened the engineer in charge of the construction project asking him to immediately cease working on these roads. However, the people's appeals were disregarded and the work continued.

You are required to write an article to an environmental law journal analyzing the law applicable to this situation. Cite relevant statutes, regulations and case law in your answer.

-Copyrights reserved -

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மானுடவியல் மற்றும் சமூகவிஞ்ஞானங்கள் பீடம்
 சட்டமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 5
 இறுதிப் பரீட்சை 2013/2014
 சுற்றாடல் சட்டம் - LWU 3314
 காலம்: மூன்று (03) மணித்தியாலயம்



திகதி: 2014.12.15

நேரம்: மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30 வரை

மொத்த வினாக்களின் எண்ணிக்கை - 08

பகுதி “அ” வில் வினா இல.01 க்கும், பகுதி “ஆ” வில் 04 வினாக்களுக்கும் விடையளிக்குக
 தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

பகுதி (அ) வினா இல.01 இந்த வினா கட்டாயமானது (20 புள்ளிகள்)

01. எப்பாவெல தீர்ப்பின் நீதிமுறை செயற்பாட்டின் பின்னர் இலங்கையில் சுற்றாடல்
 தொடர்பான நீதிமுறைச் செயற்பாடு குறிப்பிடத்தக்களவு குறைந்துள்ளது. இதன்
 விளைவாக அபிவிருத்தியானது நிலைபேற்ற தன்மையாகவும், சுற்றாடல் சீரழிவுகள்
 மற்றும் பொதுமக்கள் சுகாதாரத்தின் மீதான அச்சுறுத்தல் மற்றும் மக்கள் நலன் என்பன
 போதுமானதாகப் பாதுகாக்கப்படவில்லை.

மேற்போந்த கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகிறீரா?

அண்மைக்கால நிகழ்வுகள், மாறுபாடுகள் மற்றும் நீதியியல் தீர்ப்புக்கள் என்பவற்றை
 ஆதாரம் காட்டி ஆராய்க.

பகுதி (ஆ) - இப்பகுதியிலிருந்து விடையளிக்க வேண்டிய வினாக்களின் எண்ணிக்கை நான்கு
 (04) (பகுதி “ஆ” வின் ஒவ்வொரு வினாக்களுக்கும் 20 புள்ளிகள்)

02. “சுற்றாடல் பாதுகாப்பு என்பது, சுகாதாரத்திற்கான உரிமை, வாழும் உரிமை போன்ற பல
 எண்ணிக்கையான உரிமைகளை உள்ளடக்கியுள்ளமையினால், இது தற்கால மனித
 உரிமைக் கோட்பாட்டின் மிகவும் முக்கிய பாகமாகும். சுற்றாடலுக்கு விளைவிக்கும்
 தீங்கானது, அகில உலக மனித உரிமைகள் பிரகடனம் மற்றும் மனித உரிமைகள்
 தொடர்பான சர்வதேச ஆவணங்களில் பேசப்பட்டுள்ள அனைத்து மனித உரிமைகளையும்
 வலுவிழக்கச் செய்வதனால் அல்லது குறைத்து மதிப்பிடுவதனால் இதனை விரிவுபடுத்தல்
 அவசியமாகும்.

Weeramantry J in Hungary Vs Slovakia 1997 I.C.J. 7, reprinted in 37 I.L.M. 162 (1998)

மேற்குறிப்பிட்ட கூற்றை சுற்றாடல் பாதுகாப்புக்கான மனித உரிமைகள் அணுகுமுறையுடன் நீர் எவ்வாறு மதிப்பிடுவீர்? இலங்கை மற்றும் ஏனைய நியாயாதிக்கங்களில் இருந்து எடுத்துக்கொள்ளப்பட்ட உதாரணங்களுடன் உமது விடையை ஆதாரப்படுத்துக.

03. சீ லான்ட் (Sea Land) அரசாங்கம், இந்து சமுத்திரத்தின் தீவொன்றாகும். சீ லான்ட் அரசாங்கம் உல்லாசப் பிரயாணத்துறையை அபிவிருத்தி செய்ய எதிர்பார்க்கின்றது. இவ்வரசாங்கம் அந்நாட்டில் வரலாற்று ரீதியாகவும், தொல்பொருளியல் ரீதியாகவும் முக்கியத்துவம் வாய்ந்த நிலைச்சின்னங்களில் ஒன்றாகவும், உலகின் பாரம்பரியம் என யுனெஸ்கோவினால் பட்டியலிடப்பட்ட சிகாகிரிய எனும் பிரதேசத்தின் எல்லையில் இருந்து அரை கிலோ மீற்றர் தூரத்தில் ரொக் வியூ என அழைக்கப்படும் பாரிய உல்லாசப் பூங்கா ஒன்றை நிர்மாணிக்கத் தீர்மானித்துள்ளது. இவ்வமைவிடத்தின் ஒரு பாகமானது, கிறீன் பொரஸ்ட் என அழைக்கப்படும் இயற்கை ஒதுக்கிடத்தில் அமைந்துள்ளதுடன், இது சீ லான்டில் இருக்கக்கூடிய ஒரேயொரு எஞ்சியுள்ள ஈரவலய மழைக்காடு என்பதுடன், அருகி வரும் வண்ணத்துப் பூச்சி வகை உயிரினங்கள் வாழும் இடமாகவும் உள்ளது.

இரண்டு மாதங்களுக்கு முன்னர் வரையறுக்கப்பட்ட கோல்ட் டுவரிசம் எனும் பஸ்தேசிய உல்லாசக் கம்பனியானது, உல்லாசப் பூங்கா ஒன்றை அமைப்பதற்கு சீ லான்ட் அரசாங்கத்துடன் ஒப்பந்தம் ஒன்றில் கைச்சாத்திட்டது. இது, பூங்காவைச் சுற்றி வீதிகளை அபிவிருத்தி செய்யவும், சிகாகிரிய பிரதேச எல்லையில் பல ஹோட்டல்களை நிர்மாணிக்கவும் திட்டமிட்டுள்ளது.

குறித்த கிறீன் பொரஸ்டினைச் சூழவுள்ள பகுதியில் வாழும் சுதேச மக்கள், தமது பாரம்பரிய நிலங்களுக்கு இதனால் ஏற்படும் பாதிப்புக்கள் தொடர்பில் மிகவும் கவலையடைகின்றனர். அத்துடன், குறித்த செயற்திட்டம் விரிவாக்கப்படும் பட்சத்தில், அவர்கள் தமது வீடுகளை விட்டு இடம்பெயர நேரிடும் என்றும் அச்சம் கொள்கின்றனர். மதம் சார்ந்த அமைப்பொன்றும், குறித்த செயற்திட்டமானது, நாட்டின் கலாசாரத்தையும், பாரம்பரியப் பெறுமதிகளையும் பாதிக்கும் என்ற ரீதியில் ஆட்சேபனை தெரிவிக்கிறது.

கடந்த வாரம் அரசாங்கம் ரொக் வியூ பூங்கா பற்றிய ஒரு ஊடகவியலாளர் நிகழ்வினை நடத்தியது. இதில் உரைநிகழ்த்திய அரசாங்கப் பேச்சாளர், குறித்த பிரதேசத்தில் உள்ள உல்லாசப் பயணிகளைக் கவரும் விடயங்களை குறிப்பாக எடுத்துக்காட்டினார். அத்துடன், கடந்த நான்கு ஆண்டுகளுக்கு முன்னர் நிறைவு பெற்ற, 30 வருட உள்நாட்டு யுத்தத்தினால் பாதிக்கப்பட்ட இந்நாட்டின் பொருளாதார வளர்ச்சிக்கும், வெளிநாட்டு நாணயமாற்று செலாவணிகளை பெற்றுக்கொள்ளல் என்பனவற்றின் முக்கியத்துவத்தையும் வலியுறுத்தினார். மேலும், அவர் குறிப்பிடுகையில், அப்பிரதேசத்தில் கிடைக்கப்பெற்றுள்ள அதிகரித்த வேலைவாய்ப்புக்கள், கட்டமைப்பு வசதிகளின் அபிவிருத்தி ஆகிய நன்மைகளைச் சுட்டிக்காட்டினார். அத்துடன், குறித்த பிரதேசத்தில் வாழும் மக்கள், குறித்த அபிவிருத்தித் திட்டத்தில் பயன்பெற முடியும் என்றும், அவர்களது வாழ்க்கை முறையில் ஏற்படும் சாதகமான மாற்றங்களை அனுபவிக்க முடியும் என்றும் குறிப்பிட்டார்.

எனினும், அரசாங்கப் பேச்சாளர் ஒப்பந்தம் பற்றிய எந்தவித தகவல்களையும் வெளிப்படுத்த மறுத்ததுடன், அத்தகைய அபிவிருத்தித் திட்டத்தில் பின்பற்றிய அபிவிருத்தித் திட்ட வரைபடம் மற்றும் நடபடி முறைகள் தொடர்பில் எழுப்பப்பட்ட கேள்விகளுக்கு விடையளிக்க மறுத்தார்.

குறித்த உல்லாசப் பூங்கா கட்டுமானப் பணிகளை எதிர்க்க விரும்பும் “சுற்றாடல் பாதுகாவலர்” என்ற ஒரு அரச சார்பற்ற அமைப்பு உமது ஆலோசனையை நாடுகிறது. சீ லான்ட் நாட்டின் சட்ட முறையானது, இலங்கை சட்ட முறையை ஒத்தது எனக் கருதி குறித்த நிறுவனத்திற்கு ஆலோசனை வழங்குக.

04. “இலங்கை தாவர விலங்கினங்களையும், அவற்றின் வாழிடங்களையும் பாதுகாப்பதற்கும், பேணிக் காப்பதற்கும், அத்தகைய தாவர விலங்கினங்களையும், அவற்றின் வாழிடங்களையும் வர்த்தக ரீதியிலும் வேறு வகையாகவும் துஷ்பிரயோகம் செய்வதனைத் தடுப்பதற்கும் இலங்கையின் உயிரினப் பல்வகைமையைப் பேணிக் காப்பதற்கும் அத்துடன் அவற்றோடு தொடர்புபட்ட அல்லது அவற்றின் இடைநேர் விளைவான கருமங்களுக்கு ஏற்பாடு செய்வதற்குமானதொரு சட்டம்”

2009 ஆம் ஆண்டின் 22 ஆம் இலக்க தாவர விலங்கின பாதுகாப்புக் கட்டளைச் சட்டத்தின் திருத்துவதற்கான சட்டம் - விரிவுப் பெயர்

இச்சட்டம் மேற்போந்த தனது நோக்கங்களை அடைந்துள்ளதாக நீர் கருதுகிறீரா? உமது விடைக்குரிய காரணங்களைத் தந்து ஆராய்க. நீர் இச்சட்டத்தை மேலும் வினைத்திறனாக்குவதற்கு ஏதேனும் திருத்தம் இருப்பதாகக் கருதின் அவற்றை முன்வைக்குக.

05. (அ) கிறீன் பொரெஸ்ட் எனும் அபிவிருத்தியடைந்து வரும் அரசின் பொதுநலன் திணைக்களம், தலைநகரிலிருந்து விமான நிலையத்திற்கு ஒரு அதிவேகப் பாதையொன்றினை நிர்மாணிப்பதற்கான 100 ஏக்கர் பரப்புடைய ஈரலிப்பு நிலத்தை சுலீகரிப்புச் செய்ய கட்டளை ஒன்றைப் பிறப்பித்துள்ளது. அத்தகைய ஈரலிப்பு நில சுலீகரிப்பில் இருந்து தடுத்து அவற்றை நிறுத்துவதற்காக பொதுநலன் திணைக்களத்திற்கு எதிராக வழக்கு ஒன்றைத் தொடர்வதற்கு அந்நாட்டின் ஐந்து பிரசைகள் விரும்புகின்றனர்.

(ஆ) ஒக்சிலைட் பிரைவெட் லிமிடெட் ஆனது கிறீன் பொரெஸ்ட் நாட்டில் அமோனியம் வாயுவைத் தயாரித்துக் கொண்டிருந்தது. அதனுடைய உற்பத்தி நடவடிக்கைகளின் போது மீளமைக்க முடியாத, ஆபத்தான கழிவுகளை மைதானத்தினுள்ளும், கிறீன் பொரெஸ்டிலுள்ள மிக நீளமான நதியான கங்காதார நதியினுள்ளும் விடப்பட்டன. கிறீன் பெரெஸ்டில் உள்ள ஒரு அரச சார்பற்ற நிறுவனம் ஒக்சிலைட் பிரைவெட் லிமிடெட்டுக்கு எதிராக வழக்கு ஒன்றைத் தாக்கல் செய்தது. குறித்த கம்பனியில் இருந்து அகற்றப்படும் மீளமைக்க முடியாத ஆபத்தான கழிவுகள், நீர் மற்றும் நதி

என்பவற்றை மாசடையச் செய்துள்ளதாக, கிறீன் பொரெஸ்டிலுள்ள நீதவான் நீதிமன்றத்தில் குற்றம் சாட்டியுள்ளது. எனினும், குறித்த கம்பனியானது, தொழிற்சாலையில் இருந்து வெளியேறும் நீரியல் கழிவுக்கான பொறிமுறையோ போதிய விஞ்ஞான அறிவோ நிதி ஸ்திரத்தன்மையோ தம்மிடம் இல்லை என்று வாதிட்டது.

மேற்போந்த நிகழ்வுகளை, சுற்றாடல் சட்டத்தில் நீங்கள் கற்றுக்கொண்ட கோட்பாடுகள் மற்றும் கருத்துக்களுடன் ஆராய்க.

06. பியால் என்பவன் 1983 ஆம் ஆண்டிலிருந்து நாவலயிலுள்ள மக்கள் வசிக்கும் பிரதேசத்தில் வெதுப்பகம் (Bakery) ஒன்றை நடத்தி வருகின்றான். குமுது என்பவன் தனது ஐந்து மாதம் நிரம்பிய குழந்தையுடனும், கணவன், பெற்றோர் ஆகியோருடனும் கடந்த ஜனவரி மாதத்தில் இருந்து வெதுப்பகத்துடன் இணைக்கப்பட்ட வீடு ஒன்றில் வசித்து வருகின்றான்.

இந்த வெதுப்பகத்தில் இருந்து வரும் மணம் மற்றும் புகையின் மூலம் தினமும் தானும் தன்னுடைய குடும்ப உறுப்பினர்கள் மற்றும் அயலவர்களும் இடைஞ்சல்களுக்கு உள்ளாகின்றனர் என குமுது முறைப்பாடு செய்தான். குமுதுவினுடைய குழந்தை வெதுப்பகத்தில் இருந்து வரும் புகையின் விளைவாக இருமல் மற்றும் சுவாசிப்பதற்கு கடின நிலையினாலும் சுகவீனத்துக்கு உள்ளாகியுள்ளது.

பியால் தனது தொழிற்சாலையில் இருந்து வெளியாகும் மணம் மற்றும் புகையினை வெளியேற்றுவதற்கான தொழில்நுட்பத்தை பொருத்த மறுத்து விட்டான். அவனது விவாதத்தின்படி 30 வருடங்களுக்கு அதிகமாக தான் அந்த தொழிற்சாலையை நடத்தி வருவதாகவும், மேலும், அவனது வணிக நடவடிக்கைகளை கொண்டு நடத்துவதற்கான சுற்றாடல் பாதுகாப்பு உரிமப் பத்திரத்தினை பிரதேச சபையிடம் இருந்து பெற்றுள்ளதாகவும் வாதிடுகிறான்.

குமுது மற்றும் அயலவர்கள் பியாலுக்கு எதிராக நடவடிக்கை எடுக்க விரும்புகின்றனர். அவர்களுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

07. இலங்கையில் சுற்றாடல் சட்டத்தினை முகாமைத்தவம் செய்தல் மற்றும் சுற்றாடல் மாசடைவதைக் கட்டுப்படுத்தல் மீதான சட்டக் கட்டமைப்பின் விளைத்திறன்களை விமர்சித்து பகுப்பாய்வு செய்க. உமது விடை தீர்ப்புச் சட்டங்கள் மற்றும் நியதிச் சட்ட ஏற்பாடுகளைக் கொண்டு ஆதாரப்படுத்தப்படல் வேண்டும்.

08. கிறீன் லான்டில் கடந்த பல மாதங்களாக பெய்து வரும் கடும் மழையின் விளைவாக, கிறீன் லான்டின் மத்திய மலையின் பல பகுதிகள் மண் சரிவில் அபாயத்தினை நோக்கின. இந்த மண் சரிவின் விளைவாக சுமார் 500 பேர் மரணித்துள்ளனர். மேலும், சுமார் 2000 பேர் இடம்பெயர்ந்தும் உள்ளனர். மலையைச் சூழவுள்ள பகுதிகள் பாரதூரமான சேதத்திற்கு உட்பட்டன. அரசாங்கம் அவசரகால நிலைமை ஒன்றை பிரகடனம் செய்ததுடன், மற்றும் இடம்பெயர்ந்தோரை மீளக் குடியமர்த்த நடவடிக்கைகளும் மேற்கொள்ளப்பட்டது. மேலும், நிலப் பாதுகாப்பு திணைக்களம் பல பகுதிகளை உயர் உறுகண் வலயங்களாகப் பிரகடனப்படுத்தியதுடன், அந்தப் பகுதியில் இருந்து மக்களை வெளியேற்றவும் நடவடிக்கை எடுத்துள்ளது.

இதேவேளை, கடும் மழை தொடர்ந்தது. இந்தப் பகுதியின் ஊடாக, வீதியை நிர்மாணிக்கும் திட்டத்தைத் தொடர்வதற்கு வீதி அபிவிருத்தித் திணைக்களம் உத்தேசித்துள்ளதாக, உயர் உறுகண் கொண்ட வலயங்களின் மக்களுக்கு தெரிய வந்துள்ளது. இந்த வீதிகள் ஏலவே சேதமடைந்த சூழ்நிலையை மேலும் உக்கிரமடையச் செய்யும் எனவும் மற்றும் மேலும் நிலச்சரிவு ஆபத்து அதிகரிக்கும் என்றும் இப்பிரதேச மக்கள் இந்தக் காரணங்களின் அடிப்படையில் ஆர்ப்பாட்டத்தில் ஈடுபட்டனர். இந்த வீதிகளின் வேலைகளை உடனடியாக நிறுத்துமாறு அந்த நிர்மாண செயற்திட்டத்திற்கு பொறுப்பான பொறியியலாளரை அவர் அச்சுறுத்தினர். எனினும், அம்மக்களின் மேன்முறையீடுகள் கருத்திற்கொள்ளப்படாததுடன், தொடர்ந்தும் வேலைகள் முன்னெடுக்கப்பட்டன.

சுற்றாடல் சட்ட சஞ்சிகை ஒன்றுக்காக குறித்த நிகழ்வு தொடர்பில் பொருத்தமான சட்டங்களைப் பகுப்பாய்வு செய்து கட்டுரை ஒன்றை எழுதுமாறு நீர் வேண்டப்படுகிறீர். பொருத்தமான நியதிச் சட்டங்கள், ஒழுங்கு விதிகள் மற்றும் வழக்குத் தீர்ப்புகள் கொண்டு உமது விடையை ஆதாரப்படுத்துக.

பதிப்புரிமை உடையது